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1. Úvod

Pojem zvláštního řízení byl v českém právním řádu zaveden spolu

s účinností zákona č. 292/2013 Sb. O zvláštních řízeních soudních (dále jen

„ZŘS“). Tento právní předpis vznikl vydělením hlavy páté §175a až §200za

zákona č. 99/1963 Sb. Občanského soudního řádu (dále jen „OSŘ“) v platném

znění do 31. 12. 2013. Vedle těchto řízení byla do ZŘS včleněna řízení zcela

nová, která vznikla v důsledku přijetí zákona č. 89/2012 Sb. Občanského

zákoníku (dále jen „NOZ“). ZŘS se tedy sestává z řízení dříve platných a zcela

nových řízení, přičemž zákonodárce pro uvedená řízení zvolil souhrnný název

zvláštních řízení. Již v úvodu je zapotřebí zmínit, že ZŘS neupravuje jen

nesporná řízení, ale i některá řízení z povahy věci sporná.
1
Největší změnou, která

se dotkla právní úpravy nesporných řízení resp. zvláštních řízení je skutečnost, že

ZŘS je procesním předpisem, který k řízením v něm upraveným obsahuje i právní

normy, tvořící obecný procesní režim zvláštních řízení odlišný od obecné úpravy

civilního řízení obsaženého v OSŘ. Tímto krokem došlo k zavedení

dvoukolejnosti civilního procesu.

Téma diplomové práce „Nesporná řízení po přijetí zákona č. 292/2013 Sb.

o zvláštních řízení.“ bylo autorem zvoleno z důvodu zájmu o rekodifikaci

soukromého práva a jeho dopadu do praxe, se kterou se autor práce setkává při

svém zaměstnání. Dalším důvodem pro zvolení daného tématu byla skutečnost

toho, že problematice zvláštních řízení není v rámci přednášek občanského práva

procesního věnováno tolik prostoru, kolik by si z hlediska svého významu

zasloužila.

Struktura práce postupuje od obecných rysů nesporných řízení přes rozbor

ustanovení obecné části ZŘS k nově přijatým zvláštním řízením. V tomto ohledu

rozvržení diplomové práce kopíruje systematiku ZŘS. Hlavním cílem práce je

rozbor obecné části ZŘS a na ni navazující zvláštní řízení, která byla do ZŘS

včleněna v důsledku rekodifikace občanského práva. Vzhledem k tomu, že

uvedenou rekodifikací došlo k značnému propojení procesního a hmotného práva,

nelze do rozboru těchto řízení nezahrnout hmotněprávní úpravu obsaženou

v NOZ. S ohledem na rozbor nově přijatých řízení nebude ve většině užito

komparativní metody, spočívající ve srovnání nové a staré právní úpravy.

1 Za příklad lze uvést rozvodové řízení mající sporný charakter.
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K tomuto vymezení obsahu diplomové práce je přistupováno vzhledem ke

skutečnosti, že největší novelizační změny se promítly do dědického řízení resp.

řízení o pozůstalosti. Je tedy zřejmé, že v případě rozboru novelizačních změn by

pozůstalostní řízení nemělo být vynecháno, avšak vzhledem k jeho obsahové

náročnosti nelze v přiměřeném rozsahu kapitoly diplomové práce provést kvalitní

rozbor tohoto řízení.

Při zpracování diplomové práce bude vycházeno z aktuální dostupné

literatury, právních předpisů a judikatury vztahující se k dannému tématu. V práci

je reflektován právní stav k 20. 3. 2012.
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2. Nesporná řízení obecně

Převážná část řízení obsažených v ZŘS lze označit za nesporná. K tomu,

aby bylo možné vymezit charakter nesporných řízení, je zapotřebí znaky

nesporných řízení definovat na pozadí řízení sporných. Vzhledem k tomu, že

přijetím ZŘS byla nesporná řízení podřazena pod zvláštní řízení, bude tato část

práce věnována těm znakům zvláštních řízení, jimiž se v obecné rovině vyznačují

nesporná řízení. Na základě uvedeného bude pro účely této části diplomové práce

užíváno pojmu zvláštního řízení jako synonyma k pojmu nesporného řízení.

Podrobněji budou rozebrány pojmové znaky nesporných řízení a jejich odlišnosti

od řízení sporných. Vzhledem k rozsáhlosti problematiky teoretického rámce

odlišení sporných řízení od řízení nesporných, budou zmíněny pouze vybrané

teorie, dále bude pozornost věnována právním zásadám a postavení účastníků dle

ZŘS. Závěr této části bude zaměřen na problematiku náhrady nákladů řízení dle

ZŘS.

2. 1. Charakter nesporných řízení

V otázce rozlišení nesporných řízení od řízení sporných je důležité klást

pozornost směrem k samotné existenci nesporných řízení, tedy k otázce, zda

vůbec lze definovat určitá jednotící kritéria, kterými by se nesporná řízení

společně vyznačovala, či zda se jedná pouze o souhrn různých nesourodých typů

řízení.

Po formální stránce ve prospěch jednotnosti nesporných řízení hovoří

samotná existence ZOŘ, který ve svém §2 taxativně vymezuje řízení, na která se

použije, nicméně po obsahové stránce jsou jednotlivá řízení dosti odlišná.

Za opakovaně vyskytující se rozdíly procesněprávního charakteru mezi

spornými nespornými řízeními považuje Zoulík:

 Okruh subjektů obou řízení, kdy je možné, aby v nesporném řízení vystupoval

pouze jeden účastník.

 Rozdílný předmět obou řízení, kdy ve sporném řízení jde především o odstranění

porušení práva, kdežto nesporná řízení jsou souhrnem oprávnění soudů v určitých

věcech, jejichž cíl bývá různý.

 Rozdílnost procesních zásad, jimiž jsou vedeny oba typy řízení.
2

2 ZOULÍK, F. Řízení sporné a nesporné jako druhy civilního procesu. Praha: ACADEMIA, 1969,

s. 44, č.nár.bibl. cnb000494904.
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 Za další procesněprávní odlišnost řízení nesporných lze zmínit rozdílnou

terminologii projevující se například v tom, že v nesporném řízení se osoba

iniciující řízení nazývá navrhovatelem, písemné podáním věci je nazýváno

návrhem na zahájení řízení a nikoliv žalobou, pro označení stran řízení je užíváno

označení navrhovatel případně odpůrce, nikoliv tedy žalobce a žalovaný, jak je

tomu u řízení sporných. V teoretické rovině je však zapotřebí přistoupit k hlubší

analýze odlišení těchto dvou typů civilního řízení, než zůstat toliko u výše

zmíněných rozdílů formálního charakteru.

Za jeden ze zásadních odlišujících znaků lze považovat skutečnost, že

v řízení nesporném proti sobě nestojí dvě strany, které by byly ve sporu o právo.

Lze tedy říci, že o předmětu řízení není mezi stranami sporu, nicméně to

nevylučuje skutečnost, že mezi účastníky řízení může existovat spor ohledně

předmětu řízení, nicméně nemají postavení vzájemných odpůrců
3
jako tomu je v

případě řízení sporných.

Dalším podstatným rysem nesporných řízení je skutečnost veřejného

zájmu na výsledku řízení, který se v některých typech nesporných řízení projevuje

i možností vstupu státního zástupce do řízení, jakožto představitele hájícího zájmy

veřejnosti (viz. kapitola 3. 5. 1.). Zde je vhodné zdůraznit, že existence veřejného

zájmu na výsledku řízení nepopírá zájem na výsledku řízení ze strany účastníků

řízení. Ani v případě nesporných řízení neabsentují soukromé zájmy účastníků

řízení. Pokud by soukromé zájmy účastníků zcela chyběly, nešlo by o civilní

řízení. Přítomnost veřejného zájmu se na typech řízení dle ZŘS projevuje

v různém měřítku dle toho, jakým způsobem je řízení zahajováno. V obecné

rovině je však možné říci, že veřejný zájem je charakteristickým prvkem

nesporných řízení, který je odlišuje od řízení sporných, kde je řízení vedeno pouze

a výlučně zájmy soukromými.

Jednotící kritérium nesporných řízení lze taktéž spatřovat v míře možností

soudu zasahovat do průběhu řízení (zejména do procesu dokazování) za účelem

zjištění pokud možno úplné pravdy.
4
Lze tedy tvrdit, že prvkem, který je společný

všem nesporným řízení, je vyšší míra intervence soudu a související aplikace

zásady vyhledávací. V souvislosti s uvedeným je na místě uvést, že pro nesporná

3
SCHELLEOVÁ, I., et kol. Civilní proces. Praha : EUROLEX BOHEMIA a.s., 2006, s. 359,

ISBN 80-86861-09-0.
4 SVOBODA, K. Nové instituty českého civilního procesu. Praha : Wolters Kluwer ČR, a.s., 2012,

s.179, ISBN 978-80-7357-722-3.

[…]


uzavřeného partnerství osobou mladší osmnácti let. Věkový nedostatek je

v případě manželství považován za důvod neexistence manželství (viz. výše).

Tyto uvedené rozdíly v důvodech neplatnosti a neexistence manželství a

registrovaného partnerství nejsou nijak zdůvodněny. Dle ustanovení §7 RegP je

soud oprávněn řízení o neexistenci a neplatnosti partnerství zahájit z moci

úřední,
156

případně na návrh toho, kdo na věci prokáže právní zájem. Osobou,
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která prokáže právní zájem na rozhodnutí o neplatnosti partnerství, se rozumí

především některý z partnerů, může jí být ale také jeho příbuzný, zejména pak

potomek.
157

Jako zásadní odlišnost mezi registrovaným partnerstvím a manželstvím

shledávám nemožnost osvojení dítěte homosexuálními páry a tím pádem vynětí

registrovaného partnerství z režimu rodičovské odpovědnosti a vyživovací

povinnosti k dítěti. Domnívám se, že k tomu, aby bylo možné hmotněprávní

potažmo procesní úpravu sjednotit bez větších rozdílů, bylo by nutné legálně

zakotvit výše uvedené možnosti. Bez těchto změn jsou úvahy o další unifikaci

právních úprav těchto občanských svazků nadbytečné.

5. Závěr

Navzdory aktuálnosti a praktičnosti tématu je materie zvláštních řízení

obtížně uchopitelná. Náročnost zpracování daného tématu vychází z toho, že

problematika zvláštních řízení je speciální právní úpravou civilních řízení ve

vztahu ke generální civilní procesní úpravě sporných řízení obsažené v OSŘ.

Z tohoto důvodu vyžaduje zpracování tohoto tématu dobrou orientaci a znalost

obecné úpravy civilních řízení. Nad uvedené je zapotřebí zmínit, že obtížnost

tématu tkví také v tom, že tento vztah mezi OSŘ a ZŘS není standardním vztahem

generálního a speciálního právního předpisu a tato skutečnost se pochopitelně

promítá i do rozsahu aplikace generálního předpisu (k tomuto viz. kapitola 3. 1).

Jak již bylo v diplomové práci několikrát zmíněno, tak v kontextu nové

procesní úpravy došlo k značnému propojení hmotného a procesního práva. Tato

skutečnost se promítla i do výběru pramenů, z kterých práce vycházela, a to tím,

že bylo užito většího množství pramenů vztahujících se k výkladu hmotného

práva, než by v případě zpracování procesně právního tématu bylo zvykem.

V tomto ohledu považuje autor práce za vhodné zmínit i to, že při zpracování

kapitoly 3. 2. 2. nebylo v komparativní části čerpáno z původních zdrojů,

vzhledem k omezeným jazykovým možnostem autora práce, jelikož ovládá pouze

francouzský a anglický jazyk, nikoliv jazyk německý. Potřeba zařazení této

kapitoly do části zabývající se vymezením důvodů, pro které bylo ZŘS přijato je
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odůvodněna tím, že tento důvod je explicitně zmiňován důvodovou zprávou jako

jeden z hlavních, pro které byla uvedená norma přijata.

S ohledem na dobu vzniku diplomové práce od října 2014 do března 2015

nebylo k dispozici většího množství literatury, věnující se výlučně procesní

stránce zvláštních řízení. Dostupné prameny, z kterých bylo autorem práce

čerpáno, byly vydány právě v době jejího zpracování a do veřejných knihoven se

jejich výtisky dostaly až k datu odevzdání této práce. Pro účely zpracování

diplomové práce byla literatura vztahující se k tématu zakoupena. V tomto směru

autor práce považuje za vhodné zmínit i to, že jemu dostupná monografie

zabývající se právní úpravou ZŘS byla v případě vybraných kapitol obsahově

rozsáhlejší než komentované znění.

Hlavním cíle práce bylo podat podrobný výklad obecné části ZŘS a na ni

navazujících vybraných řízení vymezených v úvodu diplomové práce. Po

obsahové stránce tedy jde o pouhou výseč dané problematiky, která by jistě

zasloužila podrobnějšího a rozsáhlejšího zpracování. Autor se v průběhu práce

snažil držet výše vytyčených cílů a doufá, že se mu je podařilo naplnit v podobě

logicky koherentní a věcně relevantní diplomové práce.
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Summary

The Act No. 292/2013 Coll. on Special Judicial Proceedings (SJP) came

into force on 1 January 2014. This legal regulation has significantly affected the

system of civil proceedings. One of the key changes arising from this regulation is

the introduction of twofold civil proceedings, which had been previously

governed by the Act No. 99/1963 Coll. of the Code of the Civil Procedure (CCP)

as amended until 31 December 2013. In terms of its content the SJP contains

adopted types of non-contentious proceedings that had been until 31 December

2013 covered in Title V part III of the CCP. Besides these previously known

proceedings, the SJP regulates entirely new proceedings that arise from the newly

adopted Act no. 89/2012 Coll. of the Civil Code. The legislature chose to call the

aforementioned proceedings “special” with regard to ambiguous nature of some of

these proceedings, which as such cannot be called non-contentious.

The structure of the thesis follows from the description of non-contentious

proceedings’ characteristics to general interpretation of the SPJ general provisions

and analysis of particular special proceedings. The first part of the thesis is

dealing with general characteristics of non-contentious proceedings that

differentiate them from contentious proceedings according to the CPP.

Furthermore the thesis is looking at the details of the general provisions §1-§30 of

the SPJ that create the procedural framework of the special proceedings. With

regard to the chosen topic, the thesis focuses only on those special proceedings

that were adopted as a result of recodification of the Civil Code. In other words

the main focus are the proceedings that had not been known to the civil

proceedings law prior to the recodification. The thesis offers a comprehensive and

logically organized interpretation of the key changes to the civil proceedings after

the adoption of SPJ.
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