Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P o s u d e k

oponenta diplomové práce

Téma práce: **Nesporná řízení po přijetí zákona č. 292/2013
Sb. o zvláštních řízeních**

Autor: **Martin Bakajsa**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Miloslava Wiplingerová, Ph.D., LL.A.**

Oponent diplomové práce: **JUDr. Blanka Kapitánová**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Diplomovou prací se ověřují schopnosti studenta využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat dosažené výsledky a závěry v předepsané písemné podobě (vyhláška děkana FPR č. 26D/2014 o bakalářských a diplomových pracích, ze dne 25. 8. 2014).

Z hlediska obsahové záměru, naplnění zadání

Cíl práce vymezil diplomant tak, že je jím rozbor obecné části zákona č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních (dále jen „ZŘS“) a na ni navazující zvláštní řízení, která byla do ZŘS včleněna v důsledku rekodifikace občanského práva. Konstatoval, že „uvedenou rekodifikací došlo ke značnému propojení procesního a hmotného práva, nelze proto do rozboru těchto řízení nezahrnout hmotněprávní úpravu

obsaženou v zák. č. 89/2012 Sb. (dále jen „NOZ“). K použití vědecké metody předeslal, že „s ohledem na rozbor nově přijatých řízení nebude ve většině užito komparativní metody, spočívající ve srovnání nové a staré právní úpravy“. K vymezení obsahu diplomové práce uvedl, že „k ní přistoupil vzhledem k tomu, že největší novelizační změny se promítly do dědického řízení, resp. řízení o pozůstalosti. Je tedy zřejmé, že v případě rozboru novelizačních změn by pozůstalostní řízení nemělo být vynecháno, avšak vzhledem k jeho obsahové náročnosti nelze v přiměřeném rozsahu kapitoly diplomové práce provést kvalitní rozbor tohoto řízení“. Bohužel, nelogický či nesrozumitelně vyjádřený záměr autora se stejným způsobem projevil v samotné systematice řazení práce a z velké části i v jejím věcném zpracování.

Výhrady k systematice: Téma by podle mého názoru mělo být zpracováváno způsobem „od obecného ke konkrétnímu“, což se v daném případě autorovi zcela nezdařilo. Jako příklad poukazuji na kapitolu 3. nazvanou Zákon o zvláštních řízeních soudních, kde v podkapitole 3.1. je řešena systematika zákona a jeho vztah k občanskému soudnímu řádu, v podkapitole 3.2. důvody vedoucí ke vzniku ZŘS včetně historických a komparativních důvodů a hned poté, bez logické návaznosti, následuje podkapitola pojednávající o místní a věcné příslušnosti dle ZŘS. Z úvodu práce rovněž nevyplývá, proč se diplomant rozhodl navázat podkapitolou nazvanou Postup před zahájením řízení a zahájením řízení dle ZŘS, jejíž název nejprve čtenáře překvapí tím, že v rámci zvoleného tématu je významné věnovat pozornost činnosti soudu konané ještě před tím, než je řízení zahájeno, do doby než zjistí, že se v této části autor věnuje zrovna institutu předběžného opatření a „přípravného řízení“ (aniž by existovala návaznost na předchozí pojednání o historických a komparativních důvodech přijetí ZŘS, a aniž by bylo součástí v úvodu avizovaného záměru autora právě takto práci strukturovat).

Výhrady k věcnému zpracování: Ke škodě práce je, že diplomant se nezamýšlí nad konkrétní problematikou v rámci zvoleného tématu, jedná se o dílo výrazně kompilativní, a kompilace jsou mnohdy obsahově nepřesné a někdy navazují tak, že snižují informační přínos pro odbornou i laickou veřejnost. V tomto směru poukazuji např.:

- na stranu 11, odstavec druhý: „Naproti tomu v případě sporných řízení je účastenství omezeno na procesně právní kritéria, kdy se až v průběhu řízení projeví, zda je účastník opravdu věcně legitimován předmětu řízení“.

- na stranu 27 a násl. kde je v podkapitole nazvané „Postup před zahájením řízení a zahájení řízení dle ZŘS“ pojem „přípravné řízení“ obměňováno s pojmem „přípravné jednání“. Uvedené ve mně vzbuzuje pochybnosti o autorových znalostech těchto pojmů. Stejně tak nahodile používá pojem „zásada vyhledávací“ a „zásada vyšetřovací“.

- na stranu 29, odstavec druhý, kde je uvedeno: „Po zahájení zvláštního řízení neuplatní se zásada *perpetuatio fori*“. V tomto směru autor odkazuje na Civilní právo procesní, Zahradníková R., Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, s. 17, kde se však takováto informace nenachází.

Závěr práce je výsledkem jejího úvodu, kde nebyly nastaveny žádné odborné (výzkumné) otázky, omezuje se proto především na konstataci o náročnosti zpracování daného tématu, což neodpovídá požadavkům na odbornou práci tohoto druhu.

Diplomant v úvodu práce seznamuje čtenáře s tím, že nebude ve většině užito komparativní metody, z obsahu práce však je zřejmé, že je na této metodě postavena, samozřejmě vyjma kapitoly nazvané „Nová řízení dle zákona o zvláštních řízeních soudních“.

Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a bibliografii.

Rozsah práce splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu vyhláškou děkana č. 26D/2014. Rovněž autor dostatečně čerpal z literatury vztahující se k danému tématu, řádně a pro vědeckou práci obvyklým způsobem citoval prameny, z nichž vycházel. Z hlediska formálního tedy stanovené požadavky splnil.

Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních norem nemám k práci zásadní výhrady.

Práce je, zejména z hlediska své kompozice, odborných výstupů (názorů) autora, na hranici splnění kritérií požadovaných na vysokoškolskou kvalifikační práci tohoto druhu.

Doporučuji ji k obhajobě s očekáváním, že diplomant svým ústním výkonem přesvědčí o svých schopnostech řešit problematiku související se studovaným oborem.

Práci hodnotím známkou **d o b ř e**.

Otázky k obhajobě:

V průběhu řízení o úpravě poměrů rodičů k nezletilému dítěti otec tvrdí, že mu matka neumožňuje styk s nezletilým synem. Za situace, kdy lze přepokládat rozsáhlé dokazování v řízení o věci samé a tomu odpovídající dobu řízení, navrhuje vydání předběžného opatření, kterým by byl upraven styk otce s nezletilým synem v návrhu na vydání předběžného opatření uvedeném rozsahu.

- a) Podle jaké právní úpravy bude soud o tomto návrhu rozhodovat?
- b) Je otec procesně legitimován k podání takového návrhu?
- c) Jaký soud je k rozhodnutí o tomto návrhu věcně a místně příslušný?
- d) Jaká forma rozhodnutí odpovídá této procesní situaci?

V Praze dne 4. května 2015

JUDr. Blanka Kapitánová